
mercoledì, 5 ottobre 2016                     Firenze  

Parte Seconda n. 40 del 5.10.2016 Supplemento n. 154

Anno XLVII

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubbli-
cazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze connesse alla tipologia 
degli atti.

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 13 settembre 2016, n. 898

Linee di indirizzo regionali per la ristorazione scolastica. Aggiornamento D.G.R. n. 1127/2010. 



2 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 13 settembre 2016, n. 898

Linee di indirizzo regionali per la ristorazione sco-
lastica. Aggiornamento D.G.R. n. 1127/2010. 

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Di-
sciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16 marzo 2015, n.28 “Dispo-
sizioni urgenti per il riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale”; 

Considerato il DPCM del 04/05/2007 con il quale il 
Ministero della Salute ha approvato il programma “Gua-
dagnare salute: rendere facili le scelte salutari”, in dicando 
le strategie per contrastare i quattro principali fattori di 
rischio per la salute: scorretta alimentazione, abitudine al 
fumo, abuso di alcol e inattività fi sica; 

Considerata la deliberazione di Giunta regionale n. 
800 del 13 Ottobre 2008 con la quale è stato approvato 
il programma Regionale “Guadagnare salute in Toscana: 
rendere facili le scelte salutari”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1127 
del 28/12/2010 che ha approvato le “Linee di Indirizzo 
della Regione Toscana per la Ristorazione Scolastica”, 
strumento a disposizione di tutti gli attori coinvolti nel 
sistema della ristorazione collettiva in ambito scolastico 
utile a: 

- fornire indicazioni per migliorare la qualità nutri-
zionale sensoriale del pasto consumato a scuola, mante-
nendo saldi i principi di sicurezza alimentare nel rispetto 
dei Livelli di Assunzione giornalieri Raccomandati di 
Nutrienti per la popolazione italiana (LARN),

- favorire scelte alimentari nutrizionalmente corrette 
tramite una corretta gestione della ristorazione e la pre-
visione di interventi di valutazione dell’adeguatezza dei 
menù e promozione di alcuni piatti/ricette, 

- curare gli aspetti organizzativi e gestionali del ser-
vizio di ristorazione e gli aspetti educativi relativi alla 
promozione nel bambino di abitudini alimentari sane; 

Considerato il Piano Sanitario e Sociale Integrato 
Regionale 2012-2015 approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 91 del 05 novembre 2014, e in 
particolare il capitolo 2.1. “La prevenzione, la promo zio-
ne della salute e dei diritti di cittadinanza: la salute in 
tutte le politiche” che ribadisce l’importanza di costruire 

ambienti e situazioni volti a facilitare le scelte di salute, 
orientate a sviluppare l’empowerment nel cittadino e 
nella comunità; 

Preso atto dell’art. 29 della L.R. 1/2015 “Disposizioni 
in materia di programmazione economica e fi nanziaria 
regionale e relative procedure contabili. Modifi che alla 
L.R. n. 20/2008”; 

Visto il Piano Regionale per la Prevenzione (PRP) 
2014-2018, approvato con i seguenti atti: 

- D.G.R n. 1242 del 22/12/2014, con la quale è stata 
recepita l’Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della 
legge 5 giugno 2003, n. 131 (rep. Atti n. 156/CSR) del 
13/11/2014 tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano concernente il Piano 
Nazionale per la Prevenzione per gli anni 2014-2018 e 
individuato i programmi del Piano Regionale per la Pre-
venzione (PRP) 2014-2018, 

- D.G.R. n. 693 del 25/05/2015, che ha defi nito nel 
dettaglio il Piano Regionale per la Prevenzione 2014-
2018, prevedendo sette programmi integrati e trasversali 
rispetto ad obiettivi ed azioni, tra cui il programma 
“Toscana per la salute”, fi nalizzato a ridurre il carico pre-
venibile ed evitabile di morbosità, mortalità e disabilità 
delle Malattie Croniche non Trasmissibili; 

Atteso che nel sopra menzionato programma “Toscana 
per la salute”, è previsto il progetto n. 06, “Diffusione, 
applicazione e controllo delle Linee di Indirizzo della 
Regione Toscana per la Ristorazione Scolastica: imple-
mentazione e sviluppo” che prevede: 

- l’aggiornamento delle Linee di Indirizzo della Re-
gione Toscana per la Ristorazione Scolastica ai nuovi 
LARN, 

- l’omogeneizzazione degli interventi messi in atto 
dalle Aziende USL nella valutazione e controllo dei piani 
nutrizionali in ristorazione collettiva, 

- l’aggiornamento degli archivi delle strutture di ri-
storazione collettiva e la loro classifi cazione secondo le 
fasce di rischio previste dal documento di cui al pun to 
precedente quale base per la programmazione del con-
trollo dell’applicazione dei Piani Nutrizionali, 

- la valutazione e validazione di almeno l’80% dei 
Piani Nutrizionali adottati dalle Scuole dell’Infanzia e 
dalle Scuole Primarie presenti sul territorio regionale, 

- iniziative sulla diffusione delle attività svolte sia a 
livello regionale che in ogni singola Azienda Usl della 
Toscana;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare le Linee 
di Indirizzo per la Ristorazione Scolastica, approvate 
con la deliberazione della Giunta regionale n. 1127 del 
28/12/2010 sulla base della IV Revisione dei Livelli di 
Assunzione di Riferimento di Nutrienti ed energia per 
la popolazione italiana (LARN) elaborati dalla Società 



3Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016

Italiana di Nutrizione Umana (SINU), delle disposizioni 
comunitarie in materia di allergeni ed etichettatura nonché 
delle indicazioni utili a prevenire situazioni a rischio, in 
particolare gli incidenti causati da ostruzione delle vie 
aeree e le patologie orali; 

Visto il documento “Linee di indirizzo regionali 
per la ristorazione scolastica. Aggiornamento DGR n. 
1127/2010”, elaborato dal gruppo di lavoro costituito da 
re ferenti delle Aziende USL toscane, già validato nel-
l’ambito della riunione dell’Articolazione tecnica Igiene 
Pubblica e Nutrizione del 28/01/2016, che contiene i 
presupposti teorici e le indicazioni pratiche per migliorare 
la qualità nutrizionale e sensoriale della ristorazione sco-
lastica, ottimizzare l’organizzazione e gestione del ser-
vizio di ristorazione e fornire un pasto adeguato ai fab-
bisogni per le diverse fasce di età; 

Considerato che il documento “Linee di indirizzo 
re gionali per la ristorazione scolastica. Aggiornamento 
DGR n. 1127/2010”

- aggiorna i contenuti relativi ai fabbisogni nutrizionali 
sulla base della IV Revisione dei Livelli di Assunzione di 
Riferimento di Nutrienti ed energia per la popolazione 
italiana (LARN), agli allergeni e alle diete speciali;

- fornisce indicazioni in merito a tematiche connesse 
agli ambiti degli alimenti e della nutrizione, con parti-
colare riferimento alla prevenzione del rischio di soffo-
camento nei lattanti e nei bambini, alla prevenzione degli 
sprechi e degli scarti alimentari, alla prevenzione delle 
patologie orali, alla dieta vegetariana; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, di 
procedere all’approvazione del documento Linee di in-
dirizzo regionali per la ristorazione scolastica. Aggior-
namento DGR n. 1127/2010”, di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento che 

sostituisce integralmente l’Allegato A della Delibera del-
la Giunta regionale n 1127 del 28/12/2010; 

Considerato opportuno dare mandato al settore regio-
nale competente di approvare con proprio atto dirigenziale 
specifi ci indirizzi operativi fi nalizzati ad armonizzare 
principi e procedure utilizzati dalle Aziende USL nelle 
attività di valutazione/validazione e controllo dei piani 
nutrizionali; 

A voti unanimi 

DELIBERA

1. di approvare le “Linee di indirizzo regionali per 
la ristorazione scolastica. Aggiornamento DGR n. 
1127/2010” di cui all’allegato A parte integrante so-
stanziale del presente provvedimento, che sostituisce 
integralmente l’Allegato A della Delibera della Giunta 
regionale n. 1127 del 28/12/2010; 

2. di dare mandato al settore regionale competente di 
approvare con proprio atto dirigenziale specifi ci indirizzi 
operativi fi nalizzati ad armonizzare principi e procedure 
utilizzati dalle Aziende USL nelle attività di valutazione/
validazione e controllo dei piani nutrizionali.

Il presente atto è pubblicato sul B.U.R.T. ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati 
degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Antonio Davide Barretta 

SEGUE ALLEGATO



4 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



5Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



6 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



7Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



8 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



9Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



10 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



11Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



12 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



13Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



14 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



15Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



16 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



17Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



18 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



19Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



20 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



21Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



22 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



23Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



24 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



25Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



26 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



27Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016

1LARN. Pag 96
2 LARN. Pag 97



28 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



29Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



30 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



31Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



32 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



33Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



34 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



35Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



36 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



37Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



38 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



39Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



40 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



41Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



42 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



43Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



44 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



45Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



46 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



47Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



48 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



49Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



50 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



51Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



52 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



53Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



54 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



55Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



56 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



57Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



58 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



59Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



60 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



61Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



62 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



63Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



64 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



65Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



66 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



67Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



68 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



69Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



70 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



71Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



72 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



73Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



74 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



75Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



76 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



77Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



78 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



79Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



80 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



81Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



82 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



83Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



84 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



85Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



86 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



87Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



88 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



89Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



90 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



91Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



92 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



93Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



94 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



95Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



96 Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



97Supplemento al Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana n. 40 del 5.10.2016



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) hanno come 
allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, 
per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta 
certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it. 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384611-4631 


